

Dzień Pracownika Gospodarki Komunalnej

W sobotę rozpoczęły się na Lubelszczyźnie centralne uroczystości związane z „Dniem Pracownika Komunalnego”.



Łódź, niedziela i poniedziałek 4 i 5 maja 1968 roku Rok XXIV Nr 195 (4050)

DZIENNIK ŁÓDZKI

Inauguracja spotkań kandydatów na posłów i radnych ze społeczeństwem

W trzech okręgach wyborczych województwa łódzkiego, rozpoczęły się wczoraj spotkania kandydatów FJN na posłów i radnych ze społeczeństwem.

W Kutnie w godzinach przedpołudniowych spotkali się z miejskim i powiatowym aktywnym FJN kandydaci na

posłów: wicepremier S. Ignar, I sekretarz KW PZPR w Łodzi — J. Muszyński, nauczycielka z Łęczycy — O. Kokołojńska, technik z Zakładów im. Piecka w Żychlinie — Z. Pawlik, rolnik z pow. łowickiego — W. Zak, rolnik z Uniejowa — P. Bednarkiewicz oraz tokarz z cukrowni Leśmierz — J. Skoneczny.

W czasie spotkania dorobek ziemi kutnowskiej w ostatniej kadencji przedstawił przewodniczący Prez. PRN — Fr. Opolski. W okresie 1965—68 r. nakłady inwestycyjne przedsiębiorstw państwowych w tym powiecie wyniosły ponad 1.200 mln zł. Nakłady te przeznaczono na rozbudowę zakładów „Emit” w Żychlinie, Fabryki Maszyn Rolniczych, podzespół radiowych, „Polfy” z cukrowni oraz Zakładów Inżyniersko-Drobniarskich.

Politykę gospodarczą kraju w bieżącej kadencji oraz awans stało rozwiniętych regionów, przedstawił na spotkaniu wicepremier S. Ignar. Mówca omówił szanse ziemi kutnowskiej w związku z intensyfikacją rozwoju przemysłu chemicznego i elektrotechnicznego.

(Dalszy ciąg na str. 2)

Rada Państwa ratyfikowała układ

o nierozprzestrzenianiu broni jądrowej Nadanie tytułów naukowych

Na posiedzeniu w dniu 3 maja 1968 r. Rada Państwa ratyfikowała i przyjęła do wiadomości: Sprawozdania z działalności Najwyższej Izby Kontroli i Prokuratury Generalnej PRL oraz informacje o działalności Sądu Najwyższego w 1968 r.

— konwencję o ułatwieniu międzynarodowego obrotu morskiego; — umowę między PRL a CSRS o stosunkach prawnych na polsko-czechosłowackiej granicy państwowej oraz o współpracy i wzajemnej pomocy w sprawach granicznych; analogiczne umowy z ZSRR i NRD zostały już ratyfikowane uprzednio; — konwencję z Wielką Brytanią o świadczeniach zdrowotnych, która wyraża dążenie obu krajów do międzynarodowego upowszechnienia społecznej służby zdrowia oraz — układ dodatkowy do konwencji generalnej między Polską a Francją o zabezpieczeniu społecznym, który znosi dotychczasowe ograniczenia wypłaty

(Dalszy ciąg na str. 2)

Dni Oświaty, Książki i Prasy Srodki masowej informacji

ważnym czynnikiem frontu ideologicznego

Przemówienie S. Olszowskiego na spotkaniu z dziennikarzami

Wręczenie odznaczeń zasłużonym pracownikom prasy

3 bm. odbyła się w Warszawie w Sali Kolumnowej Rady Państwa uroczystość dekoracji odznaczeniami państwowymi 254 pracowników Robotniczej Spółdzielni Wydawniczej „Prasa”. Odznaczenia te zostały przyznane przez Radę Państwa z okazji 25-lecia PRL oraz w związku z Dniem Działacza Kultury — w uznaniu zasług w pracy zawodowej i działalności społecznej pracowników prasy polskiej z całego kraju.

Wśród przybyłych na uroczystość znajdowali się: sekretarz KC PZPR Stefan Olszowski, zastępcy kierownika Biura Prasy KC PZPR — Wiesław Bek, Bronisław Gołębiowski i Andrzej Weber, sekretarz CRZZ Wiesław Adamski, przewodniczący ZG SDP Stanisław Mojkowski, rektorzy naczelni dzienników, agencji i czasopism.

była ogromną poczytność i zyskała zaufanie milionów czytelników. Społeczna rola prasy — mówił T. Galiński — odpowiedzialność jej pracowników jest obecnie większa niż kiedykolwiek w przeszłości. Wręczone dziś odznaczenia są wyrazem uznania władzy ludowej i kierownictwa partii dla osiągnięć dziennikarzy, pracowników wydawnictw, drukarni i przedsięwzięciw prasowych.

Aktu dekoracji dokonali: prezes RSW „Prasa” Tadeusz Galiński oraz wiceprezesi — Edmund Król, Bronisław Stępień i Jerzy Solecki.

Lista odznaczonych pracowników prasy łódzkiej

KRZYŻ KAWALERSKI ORDERU ODOBODZENIA POLSKI

Józef Irzyniec — Prasowe Zakłady Graficzne — Łódź, Edward Bartoszewicz — PZG — Łódź, Roman Just — PZG — Łódź, Jerzy Nowakowski — Express Hustrowany

ZŁOTY KRZYŻ ZASŁUGI

Władysław Walków — PZG — Łódź, Władysław Błaszczyk — PZG — Łódź, Bolesław Zawalski — PZG — Łódź, Karol Bukowski — Łódzkie Wydawnictwo Prasowe, Jadwiga Jeż — PZG — Łódź

SREBRNY KRZYŻ ZASŁUGI

Wacław Malisz — Ziemia Piotrkowska, Natalia Bachurszyn — Łódzkie Wydawnictwo Prasowe, Jerzy Stefko — Dziennik Łódzki, Wacław Urbański — Głos Robotniczy, Stanisław Gromiec — Głos Robotniczy, Zenon Kaczmarek — Łódzkie Wydawnictwo Prasowe, Jerzy Rudnicki — PZG — Łódź

BRAZOWY KRZYŻ ZASŁUGI

Józef Misa — Łódzkie Wydawnictwo Prasowe

Kontakty Sajgonu z Frontem Wyzwolenia?

W Sajgonie panuje otwarcie na aktywność dyplomatyczną. Marionetkowy prezydent Wietnamu południowego Van Thieu przyjął ambasadora USA w Sajgonie, Bunkera, ministra spraw zagranicznych Tran Chanh Thanh oraz szefa delegacji reżimu sajskiego w rozmowy paryskie Dang Lama, który przybył w piątek rano do stolicy Wietnamu pld.

stawicielami Narodowego Frontu Wyzwolenia.

Straty USA

Amerykański rzecznik wojskowy w Sajgonie ujawnił w piątek dane dotyczące strat sił USA i reżimu sajskiego w czasie ofensywy sił wyzwolenczych, która jak wiadomo, rozpoczęła się 23 lutego br. W okresie tym zginęło 5,748 żołnierzy amerykańskich i reżimowych. Liczba zabitych Amerykanów wynosi 2,523, a żołnierzy sajskich — 3,225.

2 tys. dezertersów amerykańskich w Kanadzie

W Kanadzie znajduje się około 2 tys. dezertersów armii amerykańskiej, z czego ponad 300 musi ukrywać się, obawiając się represji ze strony służby imigracyjnej.

Zmarł prezydent Indii

Prezydent Indii, Zakir Hussain, zmarł w sobotę w Delhi na atak serca w wieku lat 72. Dotychczasowy wiceprezydent Indii V. Giri został zaprzysiężony jako tymczasowy prezydent. Będzie on szefem państwa do czasu nowych wyborów prezydenckich, które, zgodnie z konstytucją, powinny odbyć się w ciągu najbliższych 6 miesięcy. Prezydenta Indii wybierają członkowie obu izb parlamentu i zgromadzeń stanowych.

Po nadzwyczajnym posiedzeniu gabinetu indyjskiego ogłoszono trzytygodniową żałobę na rodow. Dr Zakir Hussain, który latem br. miał złożyć oficjalną wizytę w Polsce, był wybitnym pedagogiem, pisarzem i ekonomistą. Mając zaledwie 29 lat został rektorem uczelni muzułmańskiej Jamia Millia w Delhi. W swej karierze pedagoga był też rektorem uniwersytetu Aligarh, honorowym rektorem Uniwersytetu Delhijskiego i przedstawicielem Indii we władzach UNESCO. Od roku 1962 sprawował godność wiceprezydenta Indii, a przed dwoma laty został wybrany prezydentem.

Dr Hussain napisał szereg dzieł ekonomicznych i rozpraw pedagogicznych oraz przełożył na język urdu m. n. „Republikę” Platona. Jako wiceprezydent i później prezydent odwiedził m. in. kraje arabskie i Związek Radziecki. Dr Hussain, muzułmanin, był głową państwa, w którym większość ludności wyznaje hinduizm. Pogrzeb Zakira Hussaina odbędzie się w poniedziałek.

Delegacja FPK na naradę w Moskwie

Sobotnia „Humanite” podaje skład delegacji Francuskiej Partii Komunistycznej na naradę partii komunistycznych i robotniczych w Moskwie. Na czele delegacji stanie sekretarz generalny Waldeck Rochet, a w jej skład wchodzić będą członkowie Biura Politycznego Georges Marchais, Raymond Guyot oraz członkowie Komitetu Centralnego Leon Feix i Jean Kanapa.

Powódź w Syrii

Agencja Reutersa donosi o katastrofalnej powodzi w prowincji Haleb, w północnej Syrii. Powódź spowodowała ulewne deszcze i grad, który spadł w nocy z piątku na sobotę. Wezbrane wody zniszczyły wiele domów i gajów oliwnych. Przerwane są połączenia telefoniczne i linie wysokiego napięcia. Zginęło trzech mężczyzn i jedno dziecko.

Katastrofa kolejowa w Bułgarii

W nocy z czwartku na piątek w Bułgarii wydarzyła się poważna katastrofa kolejowa. Wykoleił się ostatni wagon pociągu jadącego z miejscowości Czerwen Briag do Orliahowa. W wyniku katastrofy 25 osób poniosło śmierć, a 32 zostało rannych.

W Libanie zalesiono godzinę policyjną

Wczoraj została zniesiona godzina policyjna w Bejrucie i innych miastach libańskich. Wprowadzona ona została w środę, 23 kwietnia, w wyniku gwałtownych demonstracji jakie odbyły się w kilku miastach tego kraju.

Główne kierunki polityki Nixona

Jak donosi Agencja Reutersa, powołując się na źródła Białego Domu, w Waszyngtonie ujawnione zostały w piątek wieczorem, główne kierunki polityki obecnej administracji Nixona. Dotyczą one m. in. Wietnamu, budowy systemu antyrakietowego „Safeguard”, rozmów ze Związkiem Radzieckim, sytuacji powstałej w wyniku ustąpienia prezydenta de Gaulle’a.

realizuje dokładnie przemysłową strategię. Nixon uważa, iż w rozmowach paryskich został osiągnięty pewien postęp. Prezydent USA uzależnił jednak wycofanie wojsk amerykańskich z Wietnamu południowego od szeregu czynników, m. in. zdecyduje wanej poprawy sytuacji wojskowej oraz istotnego wzmocnienia armii sajskiej. Jeśli chodzi o rozmowy ze Związkiem Radzieckim, źródła głoszą, że prezydent Nixon rozważa możliwość negocjacji w sprawie ustalenia parytetu zbrojeń.

Walka polityczna we Francji

Od soboty walka polityczna przed wyborami prezydenckimi we Francji wkroczyła w nowe stadium. W urzędowym piśmie „Journal Officiel” zamieszczono dekret rządowy, który wyznacza daty pierwszej i drugiej tury głosowania (1 i 15 czerwca). Od tej chwili Rada Konstytucyjna ma prawo przyjąć do rejestracji kandydatów, co potrwa 10 dni.

Zródła waszyngtońskie stwierdzają również, że prezydent Nixon, w czasie swej ostatniej wizyty w Europie i spotkania z de Gaulle'em, stworzył podstawę dla przyjaznych stosunków z Francją. Kola polityczne Waszyngtonu deklarują gotowość utrzymania takich stosunków bez względu na to, jaki będzie nowy rząd francuski. Kola polityczne Waszyngtonu uważają, że sytuacja we Francji jest płynna, jednakże większość polityków amerykańskich przychyliła się do opinii, że prezydentem zostanie Pompidou. Kola waszyngtońskie deklarują jednak swoją neutralność i niechęć do angażowania się po stronie jakiegokolwiek z sił politycznych walczących we Francji.

Jeśli przed wszystkim oprócz wspólny program polityczny i na tej podstawie uzgodnił wspólnego kandydata. Apele o jedność wywołały żywy odzew. W Paryżu i okolicach na apel młodzieży komunistycznej zbiera się podpisy pod odezwą o stworzenie sojuszu sił lewicowych i demokratycznych. Odezwę podpisał już 11 tys. chłopców i dziewcząt. Apele w tej sprawie wystosowali do społeczeństwa robotnicy wielkich zakładów Renault z paryskiego przedmieścia Boulogne — Billancourt, załoga zakładów lotniczych „Dessault” i „Nord-Aviation” i wielu innych fabryk. Jeśli mimo naszych wysiłków nie uda się opracować wspólnego programu wszystkich sił lewicowych — oświadczył w referacie na Plenum KC FPK członek Biura Politycznego Paul Laurent — to Komitet Centralny naszej partii wysunie własnego kandydata na stanowisko prezydenta.

Katastrofa samolotu

3 bm. w okolicy Jaroslavia na Rzeszowszczyźnie rozbił się samolot należący do lotniczego zespołu usług gospodarczych Aeroklubu Warszawskiego, który przeprowadzał na polach PGR Zapalów w pow. Jarosław rozlewianie nawozów sztucznych. Po wykonaniu zadania — już bez ładunku — samolot z nie wyjaśnionych przyczyn runął na ziemię. Pilot samolotu — 38-letni Marian Makiewicz poniósł śmierć. Przyczyny katastrofy bada specjalna komisja.



Dużym powodzeniem cieszą się wystawy sztuki użytkowej w Ośrodku Propagandy Sztuki (Park im. Sienkiewicza), w lokalu BPGK (ul. Turwima 22) i „plastyków” (Piotrkowska 85).

Foto A. Wach

„Samo się płacę”...

Irena Dryll

Przyjechały tydzień temu, wczesnym popołudniem. Autokarem wypożyczonym z Kielc. Trzydzieści kilka kobiet. Takich typowych wiejskich kobiet w starszym wieku. Chustki na głowie, przydługie spodnie w nieokreślonym kolorze, swetry domowym sposobem robione. Im podobne sprzedają na Piotrkowskiej, na Zielonym czy Bałuckim Rynku jajka, masło, drób. Podobne, ale tylko z wyglądu.

Zyciorzysy tych przyjeżdżnych są inne. Tragiczne i zarazem historyczne. Mowa bowiem o wdowach ze wsi Gałki Giełnowskie, powiat Przysucha woj. kieleckie. Zgodnie z naszą zapowiedzią (Panorama 30/31. IV. 69 r.) przyjechały do teatru. Na sztukę „Dzisiaj do ciebie przyjdę nie mogę” graną w Nowym.

Usiadły w pierwszych rzędach. W tych chustkach, swetrach i żakietach podobnych do marynarek noszonych tuż po wyzwoleniu. Chustki przydały się bardzo ich rągi w szczególności. Do obcierania łez.

Światła pogasty, kurtyna poszła w górę... Pojawili się polscy żołnierze i partyzanci. Tacy jak ci, których widział i znała awierze wieku temu i jeszcze wcześniej. W roku 1940, kiedy to we wsi „Hubal się ustanowił” i w roku 1944, kiedy to wieś zamieniła się w partyzancki obóz. Na scenie tak jak w życiu — ich życiu — byli strzały, trupy, krzyki, oświe. Nie, oświe nie było. Tak im się tylko „zwidziało”. Bo jak wojnę wspominają, zawsze ten ogień przed oczyma.

Niemcy spalili wieś dwukrotnie. W 1940 r. to była rzeczywiście wieś (bo w 1944 to już tylko ziemianki z gliny i ściółki ulicznej). Były jeszcze normalne chaty, stodoły. Płonęły jasno. I dokładnie było widac, jak oprawcy mordują ostatnich z pozostałych przy życiu 12 mężczyzn. Tych cudem ocalałych z poprzedniej egzekucji, kiedy to zginęło 45. Wszyscy chłopcy i kilkunastoletni chłopcy z tej wsi. Meżowie, ojcowie, bracia, synowie kobiet oglądających dziś tę sztukę w Nowym.

Kobiety nie nad sztukę płaczą. Nad nimi. I nad sobą. Kulminacyjny moment: aktorka Bohdana Majda śpiewa „Pieśń o zabiciu”:

Tysiąc dziewięćset roku czterdziestego a kwietnia jedenastego
Przybyli Niemcy zniszczyli wszystko
a zostawili rumowisko
O trzęsiej w nocy wieś obstałił
ojców, meżów i braci zabrał
nieszczęsnym wdowom biednym sierotom
posuwać się kazali...

To już właściwie przestaje być teatr. To już jest życie. Wypiewane — ich życie. W strofach nieudolnych, do miana dzieła nie mających pretekstu, a wstrząsających. Bo prawdziwych.

„Pieśń o zabiciu” powstała w niedaleko od Gałek położonej wsi Skłoby Autor — nieznan. Albo raczej — zbiorowy. Ułożyły ją kobiety — wdowy, żony, matki i siostry pomordowanych.

(Dalszy ciąg na str. 4)

Zołnierz ukrytego frontu

10 lutego 1962 r. w pobliżu Poczdamu wydany został przedstawicielom USA zestrzelony nad ZSRR lotnik-szpieg. Francis Garry Powers. Władze radzieckie wymieniły go za Rudolfa Iwanowicza Abła, skazanego w 1957 roku przez sąd amerykański na 30 lat więzienia.

Kim był Abel? Mało kto wie, że był on radzieckim wywiadcą, który w latach pięćdziesiątych do chwili aresztowania go przez FBI, wywierał doniosły wpływ na politykę światową. Urodził się w 1903 roku w Moskwie w rodzinie robotniczej. W 1922 roku był już wybijającym się aktywistą Komsomolu, zaś w pięć lat później, po odbyciu służby wojskowej i ukończeniu studiów technicznych, rozpoczął pracę w organach GPU w wydziale zagranicznym.

Po II wojnie światowej przebywał w Kanadzie, skąd przeniósł się potem do innych państw zachodnich, aby w końcu, jako malarz i fotograf, znaleźć się w Stanach Zjednoczonych. Tutaj pracował nad zdobywaniem tajemnic z dziedziny zbrojeń i polityki zagranicznej państw kapitalistycznych. Zdołał się tak przystosować do otoczenia, że do chwili aresztowania w szerokim kręgu znajomych nic nie wiadano o jego prawdziwej działalności. W 1957 roku, wskutek zdrady jednego ze współpracowników, FBI aresztowało Abła. W chwili aresztowania udało mu się jeszcze zniszczyć ważny materiał wywiadowczy i to niemal na oczach funkcjonariuszy kontrwywiadu amerykańskiego.

(Dalszy ciąg na str. 4)

Z Bronisławem Szwałmem rozmawia Wacław Kasprzak

BRONISŁAW SZWAŁM, bo o nim tu mowa, ceniony pedagog geograf, należy do najbardziej zasłużonych dla turystyki łódzkiej. Nie bez kozery otrzymał tytuł Zasłużonego Działacza Turystyki, Złotą Odznakę PTT-K i jako jeden z pierwszych, w stulecie urodzin założyciela Polskiego Towarzystwa Krajoznawczego w roku 1966, medal jego imienia — Aleksandra Janowskiego. Rozmowa z uroczym gawędziarzem, który jest encyklopedią turystyczną, to prawdziwa przyjemność.

— Kiedy „ożenił” się pan z turystyką?

— Wcześniej, bo miałem wtedy 13 lat. Najpierw chodziłem na wycieczki z moim ojcem, później już w grupach młodzieżowych. Pamiętam do dziś zwiedzając w 1915 r. zelektryfikowaną masarnię Kijaka przy ul. Głównej i smak parówek, którymi nas tam poczęstowano. Naturalnie większość wycieczek w mojej młodości odbyłem, tak jak wszyscy wtedy, pieszo. Przeszed-

TURYSTYKA dobra na wszystko

łem Polskę wzdłuż i wszerz. Mam na swym koncie 600 wypraw dalszych i kilkaset po okolicach Łodzi. Dzięki takiej zaprawie dziś zrobić dla mnie spacer z Łodzi do Pabianic, to fraszka. Pierwszą dalszą wycieczkę odbyłem w 1909 r. do Kalisza. Gdy zrobiłem maturę, a było to przed 57 laty, pojechałem na wycieczkę do Ojcowa. Wydana mi wtedy przez PTK czerwoną kartę uczestnictwa posiadam do dziś jako cenną, unikalną pamiątkę w swoich prywatnych zbiorach. Na odwrotnej stronie biletu znajdują się przykazania dla turystów. Ostatnie brzmi: „patrz, słuchaj, notuj, a wzbogacisz myśl i przyzdołasz serce swoje”.

A propos serce... Muszę wyznać, że ożeniłem się także dzięki wycieczce. Zrobiłem to dość późno, mając 32 lata. Zaimponowała mi tym, że... potrafiła dotrzymać kroku najwytrawniejszym piechurów w marszu, a najlepszym danseorem w tańcu. Po powrocie z wycieczki oświadczyłem się

i zostałem przyjęty. Dziś mogę stwierdzić, że moja żona świetnie dotrzymuje mi kroku w ciągu całego życia.

— Wspomniał pan o własnym archiwum. Jakże są tam jeszcze białe kruki?

— Samych dokumentalnych zdjęć z wycieczek posiadam około 300. Poza tym 100 rozmaitych innych eksponatów m. in. wycinków z prasy codziennej i czasopism turystycznych. Liliana Garlikowska, żona postępowego dziennikarza łódzkiego, który był przed

60 laty współzałożycielem oddziału PTK w Łodzi, tak pisała np. o wycieczce odbytej w 1911 r. do Puław i Kazimierza:

„Pożądany byłoby, aby pa nie wybierające się na wycieczkę ubierały się swobodnie, pozostawiając męczące gorsety w domu, i kładły na siebie spódniczki najwyższej do kostek i niezbyt wąskie, gdyż swoboda na wycieczce jest niezbędnym warunkiem”.

(Dalszy ciąg na str. 4)

O Festiwalu Poezji — Tadeusz Słupecki

— Czy zna pan współczesną poezję?

— A po co? Wystarczy, że jej nie lubię. Dialog ten usłyszałem na jednym ze spotkań autorskich, podczas tegorocznego Festiwalu Poezji. Starszy, apodyktyczny pan, bywający niedługo w Paryżu i mający tam podobno powodzenie u Francuzek, zaatakował ostro całą współczesną poezję. Przyciśnięty pytaniami przyznał, że czytanych na owym spotkaniu wierszy nie słyszał, bo wszedł na salę... dopiero w trakcie dyskusji. Przyznał także, że tej potępianej przez siebie „dzisiejszej” poezji w ogóle nie zna, bo tylko raz w życiu kupił tomik współczesnego poety. A i to nie po to — podkreślił — „aby czytać, lecz aby tylko „przerzucić” kartki”.

Wiele podobnych fałszywych sądów bierze się właśnie z niedostatecznej wiedzy o pięknej sztuce pisania wierszy. Dlatego wydaje mi się, że jednym z celów festiwalu poezji powinno być szerzenie tej wiedzy. Czy IV Ogólnopolski Festiwal Poezji, jaki odbył się niedawno w Łodzi, to zadanie w jakimś stopniu spełnił?

Najpierw trochę wiadomości o samym festiwalu. Była to najlepiej w Łodzi zorganizowana z dotychczasowych tego typu imprez. Przybyli na nią prawie wszyscy łódzcy poeci, część prozaików, podobno widziano także jednego dramaturga. Wiele z nich zabierało głos w dyskusji. Piechał, Koprowski, Łoboda, Skibiński, Biskupski, Bieriezin... Przy tym nawet najmłodszy przemawiał ciekawie. Trzeba tak-że zapisać na konto Miejskiego Wydziału Kultury i Łódzkiego Oddziału Związku Literatów Polskich — taki dość dobrego rozpropagowania festiwalu. Oprócz około 100 poetów, krytyków literackich i historyków literatury, reprezentujących oprócz Łodzi 11 środowisk literackich — dwudniowym obradom przystuchowało się sporo młodzieży szkolnej, a także nauczyciele — poloniści, bibliotekarze, pracownicy kultury.

Odczuwam jednak również pewien niedosyt. Sądzę, że mogli go odczuwać i inni uczestnicy tej ciekawej i bardzo pożytecznej imprezy. W hali sal obrad,

stały wprawdzie stoły z licznymi tomkami poezji, oferowane przez miłe panie z „Domu Książki”, — ale nie było tam pełnej ekspozycji książek łódzkich poetów. A przecież mamy już w Łodzi oprócz twórców uznanych i popularnych, także utalentowanych młodszych — choćby Marika Watrzykiewicz czy Mieczysława Szargana, których warto pokazać i przy takiej okazji.

Sądzę również, że przed następnym festiwałem, warto by wydać „jednodniówkę” prezentującą utwory wszystkich łódzkich poetów. Tygodnik „Odgłosy”, który z okazji festiwalu zamieścił o nim kolumnę wypowiedzi — mógłby w przyszłości dać również kolumnę omówień i wierszy

Pomarzyć nie wolno?

łódzkich poetów. A już na pewno można i trzeba będzie zezwolić poetom łódzkim na „zajęcie” dużej części odpowiedniego numeru łódzkiego kwartalnika „Osnowa”.

Zbyt mało podczas festiwalu było wygłoszeń o charakterze postulujującym, programowym. Stało się tak chyba dlatego, że zabrakło na nim części wybitnych poetów i krytyków, m. in. Jarosława Iwaszkiewicza i Kazimierza Wyki. A szkoda, bo obecność twórców i krytyków z kontrowersyjnych „szkół” poetyckich — dobrze robi festiwalom. Na tegorocznej imprezie temperaturę jej obrad starał się podnieść znany poeta i pisarz łódzki, Jan Koprowski. To on poruszył wspomnianą na wstępie sprawę rozdźwięku między współczesną poezją a czytelnikami. Sprawę tę, że zaczyna ona coraz bardziej

zamykać się w malejącym kręgu wyspecjalizowanych odbiorców, gdy powinna być rozumiana i lubiana przez przeciętnego czytelnika. Wystąpienie Koprowskiego zostało później podtrzymane przez Romana Łobodę, ale też na tym się skończyło. Komunikatywność poezji, jej czytelność warunkująca drogę do czytelnika, nie stała się „tematem numer jeden” tegorocznego festiwalu.

A szkoda. Bo znowu przypomina mi się piękna sala z trzema świetnymi poetami, kilkunastu zaledwie słuchaczy i ów starszy pan, bywały w Paryżu, nie rozumiejący jednak w poezji polskiej już nic z tego co napisano po Słowackim i Mickiewiczem. A przecież chodzi nie tylko o starszych panów. Chodzi o naszą inteligencję techniczną, o robotników.

Czy proponuję poetom, aby wyrzekli się osiągnięć formalnych i eksperymentów poszukiwawczych? Skądże! Wiem, że istniał „popularny” Broniewski i jednocześnie nie dla wyletu „elitarny”, a dziś już niemal „nudny” Przybos. Rozwój kultury i sztuki wymaga tego właśnie, aby ludzie mieli różne na nią zapamiętania. Ale każdy wiersz musi być w swej konwencji logiczny i zrozumiały. Tymczasem, jakże często problem komunikatywności twórcy widzą tylko w jednym wymiarze: „współczesna poezja i nie rozumiejący jej czytelnicy”. Znacznie rzadziej myśli się o tym, czy poezja jest niezrozumiała dla odbiorców, bo wymaga od nich pewnego przygotowania, czy też dlatego, że uprawia ją snob.

Marzyłoby mi się podczas następnego festiwalu referaty równie doore, ale bardziej „zadziorne”, pobudzające do sporów programowych. A także bardziej zróżnicowana publiczność, oprócz nauczycieli, bibliotekarzy, pracowników kultury i sporej grupy uczniów — również ci, lubiący poezję i czasem piszący zle nawet wiersze robotnicy. Marzyłoby mi się nieprzypadkowe wieczory autorskie imni poetów z innym repertuarem poeci niż trafiac do świetlic robotniczych, inni do środowisk inteligentnych. Sądzę, że wtedy rola ogólnokrajowych festiwali znacznie by wzrosła. Być może, wtedy tę piękną imprezę polubiłby także ów starszy pan, mający niegdyś powodzenie w Paryżu...

Powie ktoś, że z tym ostatnim życzeniem trochę przesadziłem. A co, pomarzyć nie wolno?

Niedzielnym magazyn „Dziennika Łódzkiego”

PANORAMA



Nie wszystkim lekko na wiosnę...

Foto — Makarewicz

Kiermasze Festyny Koncerty

Niezależnie od ogólnolódzkiej inauguracji Dni Oświaty, Książki i Prasy, która nastąpiła w odbywającym się w dniach 3 i 4 bm. wielkim kiermaszu...

Zawilski oraz występy zespołów muzycznych „Anilany” i artystów Filharmonii Łódzkiej...

Odnaczenia państwowe i Honorowe Odznaki m. Łodzi dla pracowników PSS transportowców i drogowców

Wczoraj w Prezydium RN m. Łodzi odbyła się dekoracja odznaczeniami państwowymi i Honorową Odznaką m. Łodzi...

W imieniu odznaczonych podziękował za zaszczytne wyróżnienie mgr A. Gamża.

„DL” - Czytelnikom

50-tysięczny widz rewii na lodzie „Holiday on Ice” otrzymał radio

Onegdaj międzynarodowa rewia na lodzie „Holiday on Ice” gościła 50-tysięcznego wi-

dzia. Był nim Stanisław Kwećka (Łódź, Lanowa 28). Otrzymał on w upominku tranzystorowy radioodbiornik „Minor”.

NTU 303.04 odpowiada w godz. 10-11

JAK WALCZYĆ Z KORNIKAMI

J. P.: W moim domu już przed kilkoma laty pojawiły się jakieś robaki. Mniej niż czarna mamba i różne sprzety wykonane z drewna.

RED.: Owady, o których pan wspomina, to korniki. Obawia się pan, że teraz, gdy zdołał się już wderzać zagiętą walka z nimi będzie b. trudna...

Poniżej zamieszczamy kupon upoważniający do udziału w losowaniu upominków.

Na niedzielne przedstawienie przedpołudniowe wykupiono wszystkie miejsca. Jest jeszcze kilkadziesiąt biletów - zarezerwowanych specjalnie dla łodzian...

KUPON formularz do wypełnienia z miejscami na nazwisko i adres.

Uroczysta akademія w Teatrze Wielkim

100 lat istnienia „Społem”

Wczoraj wieczorem w Teatrze Wielkim w Łodzi odbyła się uroczysta akademія z okazji jubileuszu 100-lecia PSS Społem...

PZPR - K. Łukaszewskim, Prez. RN m. Łodzi - z zastępcą przewodniczącą Prez. RN m. Łodzi - E. Wróblewskim...

Referat okolicznościowy obrazujący historię i dorobek polskiej, a szczególnie łódzkiej spółdzielczości...

W chwili obecnej PSS w całym kraju posiada 2.650 tys. członków i prowadzi 26.730 detalicznych punktów sprzedaży...

W czasie akademii zastępca przewodniczącego Prez. RN m. Łodzi E. Wróblewski przekazał łódzkiemu społeczeństwu serdeczne życzenia z okazji ich jubileuszu.

Najlepsi w kraju

Sztandar przechodni dla załogi „Bacutilu”

Załoga łódzkiego „Bacutilu”, po raz czwarty zdobyła w socjalistycznym współzawodnictwie pracy sztandar przechodni Ministerstwa Przemysłu Spożywczego i Skupu...

Na uroczystości przybyli również sekretarz KW PZPR - H. Tomczak, sekretarz ZG ZZ Prac. Przem. Spożywczego i Cu krowniczego - P. Pietruszko...

Wiceminister - T. Skwierzyński i sekretarz - H. Tomczak podziękowali załozce „Bacutilu” za jej wydatną pracę...

Jest nas 32,5 miliona

Jak podaje GUS, ludność kraju wzrosła w pierwszym kwartale br. o 80 tys. mieszkańców, osiągając w końcu marca 32,468 tys. osób.

Dyrektor zakładu T. Malarski oraz przedstawiciele załogi zapewnili władze polityczne i administracyjne, że dołożą wszelkich starań...

Niedziela czynu społecznego młodych wyborców

Trzecią z kolei niedzielę młodzi wyborcy łódzcy spędzą przy pracach społecznych na rzecz swych zakładów i miasta.

11 oraz 11 do 13 pracowac będąc na różnych frontach robot około 4 tys. młodzieży...



NIEDZIELA Wybieramy najlepszy film o sztuce Polski Ludowej - o godz. 12, w Muzeum Sztuki (Wieckowskiego 36).

PONIEDZIALEK

Oddanie hołdu pamięci pomordowanych w obozach koncentracyjnych - o godz. 17, pod Pomnikiem Męczenników na Radogoszczu.

15 lat Szpitala im. Jordana

Miejski Szpital Ginekologiczno-Położniczy im. dr. H. Jordana w Łodzi powstał w 1954 r. Założycielem i pierwszym dyrektorem był dr J. Fidler.

W ciągu 15 lat w szpitalu im. dr. H. Jordana przebywało 65 tys. chorych. Odbyły się 26.843 porody.

Z inicjatywy pierwszego dyrektora szpitala dr. J. Fidlera powstała, jako pierwsza w Polsce i Łodzi...

Od poniedziałku spotkania z kandydatami na posłów i radnych

Wchodzimy w kolejny etap kampanii wyborczej do Sejmu PRL i rad narodowych.

W poniedziałek 5 maja br. odbędą się następujące spotkania z kandydatami na posłów i radnych do RN m. Łodzi i DRN.

Również w tym samym dniu odbędą się spotkania z kandydatami na radnych m. Łodzi i rad dzielnicowych.

W Filharmonii Utwory kameralne kompozytorów łódzkich

We wtorek - 6 maja - odbędzie się w Filharmonii Łódzkiej koncert, który będzie przebiegał pod dyktando twórczości kameralnej kompozytorów łódzkich.

Oszczędzaj w PKO

Wtorkowy koncert będzie pierwszą imprezą prezentującą dorobek łódzkiego środowiska twórczego.

OGŁOSZENIA DROBNE

Dr ZIOMKOWSKI - weneryczne, skórne, szesnasta - dziewiętnasta. Piotrkowska 59, prócz sobót

AKCESORIA samochodowe: japońskie radio - najnowszy model, światła halogenowe...

SAMOCHÓD „Renault-10” sprzedam. Tel. 258-08, po godz. 17 69420 g

WARSZAWA - Młociny - kawalerka z wygodami, zamknięcie na podłogę w Łodzi lub w Zgierzu.

CHEMIA, fizyka, matematyka - korepetycje, przygotowanie do egzaminów.

ZGINAŁ pudełek mieszka-POSİADAM zezwolenie niec, czarny z białą kraja produkcje w branży metalowej i tworzyw (skarpetki).

SAMOTNI znajdą ciekawe oferty mażeńskie w prywatnym Biurze Matrymonialnym „Swatka”.



Najnowsze wzory guzików DO ODZIEŻY WIOSENNO-LĘTNIĘJ można nabyć w SPECJALISTYCZNYM SKLEPIE GUZIKARSKIM

